

Số: /BC-UBND

Thạch Hà, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5,
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023**

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Chỉ đạo thu hoạch 8.104,1ha lúa vụ Xuân; đến ngày 19/5/2023, toàn huyện đã thu hoạch được 810ha, đạt 10% diện tích. Triển khai Đề án sản xuất vụ Hè Thu năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin phòng bệnh đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm¹. Triển khai kế hoạch công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Đến nay, 10/10 xã đã thả 101,2 ha/ 264 ha tổng diện tích nuôi tôm, đạt 38,33% kế hoạch². Thực hiện cải tạo, chỉnh trang 271 vườn hộ³.

2. Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

Hoàn thành việc khắc phục, hoàn thiện các hồ sơ trình tỉnh chấm nông thôn mới nâng cao đối với các xã Thạch Hội, Thạch Trị, Việt Tiến, Thạch Kênh. Thực hiện tốt chương trình giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng⁴. Triển khai ra quân xây dựng nông thôn mới hàng tuần đạt kết quả khá⁵. Tổ chức đánh giá phân hạng các sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2023⁶.

3. Thu, chi ngân sách

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Ước đến 30/5/2023, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 143.079 triệu đồng, đạt 38,7% kế hoạch UBND tỉnh giao, đạt 34,1% so với kế hoạch HĐND huyện giao; bằng

¹ Đến nay, tiêm phòng 8.368 liều vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò, đạt 63,7% kế hoạch (22 xã, thị trấn); tiêm phòng 22.674 liều vắc xin Dịch tả lợn đạt 82% kế hoạch, 22.408 liều vắc xin tụ huyết trùng lợn đạt 81% kế hoạch (xã Thạch Trị chưa tiêm); tiêm 223.921 liều vắc xin cúm gia cầm cho đàn gà đạt 66,3% kế hoạch, 105.564 liều vắc xin cúm gia cầm cho đàn vịt đạt 85% kế hoạch; tiêm phòng 3.000 liều vắc xin Đại chố, đạt 27,7% kế hoạch (13 xã, thị trấn).

² Số giống thả 33,547 triệu con (giống nội tỉnh 2 triệu con, giống ngoại tỉnh 31,547 triệu con); trong đó, đã thả 33,507 triệu con giống tôm thẻ chân trắng/100,6 ha có nguồn gốc từ giống Nam Mỹ, Havico, Thông Thuận... có hồ sơ kiểm dịch; đã thả 0,04 triệu con giống tôm sú/0,6 ha có nguồn gốc Quảng Nam, Đà Nẵng.

³ Đến nay, toàn huyện thực hiện cải tạo, chỉnh trang 1.395 vườn và tổ chức sản xuất, chăn nuôi (chăn nuôi gà), trồng trọt (trồng mới 10.176 cây ăn quả các loại; 13.940 cây mai, đào; sản xuất rau, củ, quả).

⁴ Đến ngày 18/5/2023, xây dựng được 15,38 km đường GTNT, đạt 42,85% kế hoạch; nâng cấp phục hồi mặt đường BTXM được 2,77km, đạt 9,39% kế hoạch; rãnh thoát nước đạt 0,5 km, đạt 9,4%; xây dựng 6/17km kênh mương đạt 30% kế hoạch.

⁵ Xây mới 30,34km mương, rãnh thoát nước; xây dựng 3,536km hàng rào thoáng, xây mới 9,1km bồn trồng cây hàng rào xanh, trồng mới 18,36m hàng rào xanh, đúc 8,791km nắp đậy rãnh thoát nước; chỉnh trang che chắn 39 công trình chăn nuôi, đổ 9,13km lề đường; trồng 251 cây bóng mát tại các tuyến đường; lắp đặt 28 bể bioga, 523 bể xử lý nước thải, 355 hố xử lý rác; đặt 196 công qua đường; xây dựng 2 vùng sản xuất hàng hóa tập trung có ứng dụng CN tưới tiên tiến tại xã Thạch Sơn, Thạch Đài, Thạch Ngọc; lắp đặt 7 vườn hộ 500m² trở lên ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước...

⁶ Đạt 3 sản phẩm giò bột Thắm Thanh tại xã Thạch Hội, Bột ngũ cốc Silky Mickey xã Thạch Trị, Kẹo lạc Sứu Hà xã Thạch Kênh.

33,4% so với cùng kỳ năm 2022. Một số loại thuế đạt cao: Thu quốc doanh đạt 49,8%, phí và lệ phí đạt 66,7%, thu khác tại xã đạt 66,6%, cấp quyền khai thác khoáng sản 665,6% kế hoạch. Thực hiện chi ngân sách chặt chẽ, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao⁷. Phối hợp Nhà đầu tư, các Sở, ngành trong triển khai các thủ tục xúc tiến đầu tư các dự án⁸. Tín dụng ngân hàng đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân và các tổ chức⁹.

4. Quy hoạch, Xây dựng và Giao thông

Góp ý thỏa thuận quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 04 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn¹⁰. Thực hiện cấp phép xây dựng 01 công trình nhà ở riêng lẻ¹¹. Tiếp tục thực hiện đúng tiến độ các nội dung liên quan dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam đoạn qua huyện¹². Phối hợp nhà đầu tư (VSIP) tổ chức lấy ý kiến Nhân dân các xã Thạch Liên và Việt Tiến về đề án quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Bắc Thạch Hà. Tăng cường chỉ đạo các giải pháp đảm bảo cung ứng điện mùa nắng nóng.

5. Tài nguyên và Môi trường, Giải phóng mặt bằng

Giao đất 05 lô với diện tích 611,0 m² (lũy kế: giao đất 148 lô với diện tích 31.284,2 m²)¹³. Tiếp nhận 65 hồ sơ, thẩm định 15 hồ sơ đất ở trước ngày 18/12/1980, lũy kế đến nay đã tiếp nhận 1.514/2.392 hồ sơ; đã xử lý, có Quyết định công nhận 1.285/1.514 hồ sơ đã tiếp nhận, đạt tỷ lệ 84,87%. Thẩm định 06 hồ sơ công nhận đất nông nghiệp cho các hộ gia đình theo Hướng dẫn số 3888/HD-STNMT của Sở Tài nguyên và Môi trường¹⁴. Tập trung công tác giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam đoạn qua huyện Thạch Hà; đến nay, đã hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và tài sản¹⁵.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Văn hóa và Thông tin

⁷ Ước đến 30/5/203, tổng chi NSNN huyện, xã là 369.487 triệu đồng, đạt 40,5% kế hoạch HĐND huyện giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 147.824 triệu đồng, chi thường xuyên là 221.663 triệu đồng.

⁸ Khu du lịch biển cao cấp Wyndham Costa Hà Tĩnh của Công ty Cổ phần Tập đoàn Onsen Fuji; Khu Công nghiệp và Khu đô thị, dịch vụ VSIP tại các xã Thạch Liên, Việt Tiến và thị trấn Thạch Hà; Khu thương mại, dịch vụ, du lịch và thể thao phía Tây Nam tại xã Thạch Xuân và Lưu Vĩnh Sơn của Công ty CPPT Bất động sản SILK PATH.

⁹ Đến ngày 18/5/2023, tổng dư nợ tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT là 2.029 tỷ đồng/7.743 khách hàng, đạt 98% kế hoạch, trong đó dư nợ cho vay nông nghiệp, nông thôn chiếm 92%. tổng dư nợ cho vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đạt 622.552 triệu đồng/ 11.183 khách hàng vay vốn, đạt 97,2 % kế hoạch được giao.

¹⁰ Lũy kế 05 tháng đầu năm, góp ý thỏa thuận Quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 07 dự án đầu tư xây dựng.

¹¹ Đến nay, cấp phép 27 công trình nhà ở riêng lẻ.

¹² Đến nay, khối lượng thực hiện các khu tái định cư (*Thạch Ngọc 2 điểm, Thạch Xuân 1 điểm và Tân Lâm Hương 2 điểm*): Điểm tái định cư Thạch Ngọc đạt 50% khối lượng san nền, Thạch Xuân đạt 80% khối lượng san nền; Tân Lâm Hương đạt 50% khối lượng san nền. Khu hạ tầng Lưu Vĩnh Sơn (Vĩnh An) đang trình Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo KTKT; khu hạ tầng Lưu Vĩnh Sơn (Vĩnh Cát) đường Ngô Quyền đang trình thẩm định, phê duyệt thiết kế dự toán; khu tái định cư thị trấn Thạch Hà đã trình Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo NCKT; Nghĩa trang Tây Đài đã trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo KTKT. Tiếp tục triển khai hồ sơ, thủ tục di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật...

¹³ Đầu giá: 57 lô, diện tích: 11.608,6 m²; Cấp quyền: 86 lô, diện tích: 18.564,7 m².

¹⁴ Lũy kế, đến nay đã phê duyệt 27 hồ sơ (*Trương Sơn: 09 hồ sơ, Thạch Thắng: 03 hồ sơ, Thạch Long: 06 hồ sơ, Nam Điền 02 hồ sơ, Tân Lâm Hương 01 hồ sơ, Thạch Sơn 04 hồ sơ; Thạch Lạc 01 hồ sơ; Đình Bàn 01 hồ sơ*).

¹⁵ Đến 19/5/2023, tỷ lệ giải ngân cả 2 dự án Bãi Vọt – Hàm Nghi và Hàm Nghi – Vũng Áng là 212.817 tỷ đồng/705.263 tỷ đồng, đạt 30,18%.

Chỉ đạo công tác tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trọng đại, sự kiện của quê hương, đất nước¹⁶. Tổ chức thành công giải bóng chuyền nữ toàn huyện chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và hoạt động mùa du lịch biển. Chỉ đạo đón nhận Bằng xếp hạng di tích Lịch sử văn hóa Nhà thờ và mộ Trương Trung Thông và Miếu Cua xã Thạch Sơn. Phát động, tổ chức cuộc thi Tìm hiểu chuyên đổi số huyện Thạch Hà lần thứ nhất năm 2023. Chỉ đạo Tổ chức Lễ hội Đèn Nén năm 2023. Chuẩn bị các nội dung Lễ hội Đèn Chiêu Trung Đại vương Lê Khôi. Phối hợp Nhà hát kịch truyền thống Hà Tĩnh biểu diễn vở ca kịch Dân ca Nghệ Tĩnh “Lời Bác dặn trước lúc đi xa”.

2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối năm, bàn giao chất lượng. Thực hiện tốt công tác ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023 - 2024; Xét tốt nghiệp THCS, phân luồng sau tốt nghiệp THCS, đăng ký thi tuyển sinh lớp 10 đúng quy chế. Tổ chức thành công Hội thi chúng em kể chuyện Bác Hồ¹⁷. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam bằng các hoạt động sáng tạo, ý nghĩa¹⁸. Tổ chức thành công cuộc thi Tin học trẻ cấp huyện¹⁹. Kiểm tra, rà soát điều kiện dạy học chuẩn bị các điều kiện cho việc thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 4, lớp 8 năm học 2023 - 2024.

3. Chế độ chính sách, việc làm, an sinh xã hội

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Chú trọng các hoạt động đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động²⁰. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân, Tháng hành động vì trẻ em năm 2023²¹. Chỉ đạo các xã, thị trấn đăng ký mô hình giảm nghèo đề đề xuất Sở Lao động - TB&XH trình UBND tỉnh quyết định. Tổ chức giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững tại 05 xã.

4. Y tế

Thực hiện đúng quy định việc thẩm định, cấp giấy Chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm cho 18 cơ sở. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn huyện đạt 93,2%, tăng 0,3% so với tháng trước, đạt 99% kế hoạch HĐND huyện giao²².

¹⁶ Kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 và ngày Quốc tế lao động 1/5, Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5/1954; 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890...

¹⁷ Kết quả: Có 5 giải Nhất (01 cụm Tây Nam, 02 cụm Bắc Hà, 02 cụm Bãi Ngang); 15 giải Nhì (05 cụm Tây Nam, 05 cụm Bắc Hà, 05 cụm Bãi Ngang); 19 giải Ba (06 cụm Tây Nam, 07 cụm Bắc Hà, 06 cụm Bãi Ngang).

¹⁸ 100% trường tổ chức tốt các hoạt động và phát động quyên góp, hỗ trợ sách trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh, các tổ chức, cá nhân; số sách, tiền quyên góp được: 164.778.000 đồng và 14.129 quyển sách. Trong đó, TH: 115.000.000đ và 8.916 quyển sách; THCS: 49.778.000 đồng và 5.213 quyển sách. Tổ chức Zhi-Shan tặng 117 tủ sách cho 8 trường, gồm 7 trường tiểu học và 01 trường THCS với tổng trị giá 234.000.000 đồng.

¹⁹ 20 em đạt giải với 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba, 08 giải Khuyến khích.

²⁰ Thông tin cho người lao động tham gia tuyển dụng tại Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh, Công ty Cổ phần Giải pháp năng lượng VinES Hà Tĩnh. Thông báo doanh nghiệp XKLD đủ điều kiện phối hợp tổ chức tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn huyện (Công ty Cổ phần dịch vụ Toàn cầu Minh Việt).

²¹ Tổ chức các Lễ Phát động. Phối hợp Trung tâm công tác xã hội - Giáo dục nghề nghiệp cho người khuyết tật tỉnh và Dự án Shishan Foudatin trao học bổng đợt 1 năm 2023 cho hơn 55 học sinh với số tiền 55.000.000 đồng.

²² Một số xã có tỷ lệ đạt cao như Thạch Hội (95.6%), Thạch Liên (95.6 %), Thạch Ngọc (95 %)...

Kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật đối với 15 cơ sở kinh doanh được trên địa bàn. Theo dõi sát sao, thường xuyên tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng. Tổ chức động viên, hỗ trợ các viên chức được cử tham gia cuộc thi “Điều dưỡng, nữ hộ sinh, y sỹ sản nhi giỏi năm 2023” cấp tỉnh²³.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, NỘI VỤ

1. An ninh - Quốc phòng

Tình hình an ninh tuyến biển, an ninh trật tự ổn định, không có vụ việc bất ngờ, đột xuất xảy ra. Chủ động các phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Kỳ nghỉ lễ 30/4 - 1/5. Quyết liệt thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)²⁴.

2. Thanh tra, Tư pháp

Thực hiện công tác thanh tra đúng kế hoạch²⁵. Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân định kỳ và thường xuyên²⁶. Tiếp nhận 64 đơn (KN: 05 đơn; TC 02 đơn; KNPA: 57 đơn) thuộc thẩm quyền²⁷; đã giải quyết 31/64 đơn (14 đơn chưa đến thời hạn giải quyết)²⁸. Tập trung phổ biến giáo dục pháp luật bằng hình thức trực tiếp²⁹. Xử phạt 07 vụ vi phạm hành chính đối với 07 đối tượng³⁰.

3. Nội vụ

Triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2055, 2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức³¹. Giải quyết chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đối với 08 viên chức đơn vị sự nghiệp, 03 cán bộ. Quan tâm kịp thời công tác khen thưởng giúp thúc đẩy các phong trào thi đua³². Hướng dẫn sơ kết Phong trào thi đua “Thạch Hà vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau, giai đoạn 2021 - 2025”.

²³ Kết quả: Huyện Thạch Hà đạt giải Nhì tập thể; 02 cá nhân đạt giải, gồm: 01 giải Nhất và 01 giải Nhì.

²⁴ Huyện Thạch Hà vinh dự là 1 trong 10 đơn vị cấp Quận, huyện, thị, thành trên cả nước về đích trong công tác cấp thẻ Căn cước công dân (đạt chỉ tiêu 100% cấp thẻ Căn cước công dân cho công dân trên địa bàn). 6 xã Thạch Khê, Thạch Văn, Thạch Liên, Thạch Ngọc, Thạch Long, Thạch Xuân được Bộ trưởng Bộ Công an khen thưởng (những xã, phường đầu tiên trong toàn quốc hoàn thành cấp thẻ CCCD).

²⁵ Xây dựng dự thảo kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng nguồn bổ sung có mục tiêu, tiền sử dụng đất và đầu tư xây dựng cơ bản tại xã Ngọc Sơn; công bố Quyết định thanh tra tại xã Thạch Khê.

²⁶ Toàn huyện tổ chức tiếp 46 lượt người, trong đó: cấp huyện tiếp 16 lượt người (định kỳ: 03 lượt; thường xuyên: 13 lượt); cấp xã tiếp 30 lượt người (định kỳ: 11 lượt; thường xuyên: 19 lượt).

²⁷ Trong đó: Phát sinh mới trong tháng 5: 32 đơn (KNPA 32 đơn), kỳ trước chuyển sang: 32 đơn.

²⁸ Trong đó: cấp huyện: 04/22 đơn (KNPA 04 đơn); cấp xã: 27/42 đơn (KNPA 27 đơn).

²⁹ Tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật trên các lĩnh vực.

³⁰ Trong đó, UBND cấp huyện: 03 vụ, 03 đối tượng; UBND cấp xã: 04 vụ, 04 đối tượng (tổng tiền phạt 9 triệu đồng). Lũy kế đến nay, xử lý 44 vụ, 45 đối tượng VPHC (trong đó, UBND cấp huyện: 14 vụ, 15 đối tượng; UBND cấp xã: 30 vụ, 30 đối tượng) với số tiền phạt thu được 87.700.000 đồng.

³¹ Nâng bậc lương thường xuyên đối với 125 cán bộ, công chức, viên chức (trong đó: 4 viên chức đơn vị sự nghiệp, 107 viên chức giáo dục và 14 cán bộ, công chức cấp xã); nâng bậc lương trước thời hạn đối với 04 cán bộ công chức cấp xã; xếp lương đối với 03 cán bộ cấp xã; chuyển ngạch lương đối với 4 cán bộ, công chức cấp xã...

³² Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 05 tập thể, 05 cá nhân về công tác tuyển, giao quân năm 2022. UBND huyện đề xuất Hội đồng Thi đua Khen thưởng huyện xem xét khen thưởng 192 học sinh, 46 giáo viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2022 - 2023.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Một số xã có tỷ lệ tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm còn đạt thấp, nhiều xã chưa tiêm³³. Tiến độ nâng cấp mặt đường bê tông xi măng và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng còn chậm. Khối lượng ra quân xây dựng nông thôn mới thấp hơn giai đoạn những tháng đầu năm do Nhân dân đang tập trung thu hoạch lúa vụ Xuân.

2. Thị trường chuyển nhượng và mua bán đất đai những tháng đầu năm trầm lắng nên số thu ngân sách từ đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp so với cùng kỳ năm 2022; chỉ có xã Việt Tiến đấu giá thành công³⁴.

3. Một số sắc thuế đạt thấp như: Thuế thu nhập cá nhân 4.179 triệu đồng (đạt 20.9% kế hoạch), thu ngoài quốc doanh 12.898 triệu đồng (đạt 43% kế hoạch), tiền sử dụng đất 75.247 triệu đồng (đạt 25,1% kế hoạch). Một số xã số thu chỉ đạt dưới 10% kế hoạch như: Thạch Liên 1.5%, Thạch Hội 2.7%, Thạch Lạc 3.5%, Thạch Sơn 6.7%, Tượng Sơn 7.9%.

4. Thực hiện xử lý tồn đọng trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường chưa đảm bảo tiến độ. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn gặp nhiều khó khăn.

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023

1. Hoàn thành thu hoạch diện tích lúa vụ Xuân; tiến hành sản xuất vụ Hè Thu 2023. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện đảm bảo Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023. Tăng cường các giải pháp phòng chống cháy rừng. Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Chỉ đạo các địa phương chú trọng chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho diện tích nuôi trồng thủy sản đã thả giống.

2. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương linh hoạt trong việc lựa chọn thời điểm, thực hiện ra quân xây dựng nông thôn mới trong điều kiện thời tiết nắng nóng. Chú trọng xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình kinh tế. Đẩy nhanh tiến độ làm giao thông nông thôn, rãnh thoát nước, phục hồi nâng cấp mặt đường bê tông xi măng.

3. Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách năm 2023³⁵. Chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án đẩy nhanh tiến độ thi công trước mùa mưa bão. Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ thủ tục đầu tư đối với các công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư, công trình đã bố trí kế hoạch vốn. Tích cực phối hợp với các Nhà đầu tư trong việc triển khai các dự án đang xúc tiến đầu tư trên địa bàn³⁶.

³³ Tiêm vắc xin viêm da nổi cục cho đàn trâu bò đạt dưới 50%: Thạch Xuân 45%, Thạch Hội 39%, Thạch Trì 47%, Thạch Khê 44%. Tiêm vắc xin cho đàn lợn dưới 50%: Thạch Xuân 49%. Tiêm phòng cho đàn gia cầm: Đàn gà dưới 50%: Thạch Lạc 49%, Ngọc Sơn 39%; đàn vịt dưới 50%: Đình Bàn 45%. 09 xã, thị trấn chưa tiêm vắc xin đại chố do Chi cục Chăn nuôi và Thú y không cung ứng đủ vắc xin (Thị trấn Thạch Hà, Thạch Sơn, Thạch Khê, Nam Điền, Tân Lâm Hương, Tượng Sơn, Thạch Trì, Thạch Khê, Thạch Hải).

³⁴ Tổng số tiền trúng đấu giá 5.505 triệu đồng; 2 xã thực hiện đấu giá là Việt Tiến và Thạch Liên.

³⁵ Theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 22/5/2023 của UBND huyện.

³⁶ Dự án Khu du lịch biển cao cấp Wyndham Costa Hà Tĩnh của Công ty Cổ phần Tập đoàn Onsen Fuji, Dự án Khu công nghiệp, khu đô thị VSIP tại xã Việt Tiến, Thạch Liên, thị trấn Thạch Hà, Dự án Khu thương mại dịch vụ và thể thao phía Tây Nam huyện Thạch Hà.

4. Hoàn thành việc rà soát, tổng hợp các dự án, công trình có dấu hiệu vi phạm quy hoạch, vi phạm trật tự xây dựng để có cơ sở, giải pháp xử lý. Phối hợp Điện lực huyện triển khai các giải pháp đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định, liên tục trong mùa nắng nóng, trong đó chú trọng tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn sử dụng điện tiết kiệm hiệu quả.

5. Tập trung xử lý các tồn đọng về đất đai và các nội dung theo Kết luận Thanh tra số 1928/KL-STNMT ngày 28/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Tiếp tục triển khai việc đo đạc, chỉnh lý địa chính cho các hộ hiến đất xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tập trung quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần đường cao tốc Bắc Nam đoạn qua huyện Thạch Hà và các dự án của Trung ương, tỉnh, huyện.

6. Hưởng ứng sôi nổi Cuộc thi tìm hiểu chuyên đổi số huyện Thạch Hà lần thứ nhất năm 2023. Tổ chức Lễ hội Đèn Chiêu Trung Đại vương Lê Khôi 2023. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc quy trình tác nghiệp trên hồ sơ công việc, dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện tốt chính sách đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động và việc làm thiết thực hướng tới kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

7. Tập trung ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, xây dựng kế hoạch, hồ sơ tuyển sinh, xét tốt nghiệp lớp 9; tiếp tục triển khai tốt công tác phân luồng học sinh lớp 9. Tổng kết năm học 2022 - 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2023 - 2024.

8. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng cường phòng chống các dịch bệnh mùa nắng nóng, đảm bảo phục vụ tốt người bệnh và người nhà bệnh nhân đến khám chữa bệnh. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác BHYT, BHXH quý II, tổng kết phát động thi đua 40 ngày cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH.

9. Giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung thực hiện Đề án 06 về dữ liệu dân cư. Hoàn thành việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XX. Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng các nội dung Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực MTTQ huyện;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Thị Liên